
DIMENTO DO AUTUADO NAO ENCONTRA

AMPARO NA LEI VIGENTE; A INFRACAO ESTA

CONFIGURADA E, BASEADOS NA INFORMACAO FASCAL

DE RIS SOMOS PELO DESPROVIMENTO DO

LATORIO

QUESTAO ENA EXAME DIZ RESPEITO A SE

CONFIGURAR EM CASO DE IMUNIDADE OU DE

ISENCAO AS SAIDAS DE PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS DE ORIGEM NACIONAL COM DESTINO

A ZONA FRANCA DE MANAUS

IMUNIDADE, MAS NA REALIDADE NAO LHE

ASSISTE RAZAO, POIS ESSE TIPO DE EXONERACAO

TRIBUTARIA SO PODE DECORRER DIRETAMENTE

DA CONSTITUICAO FEDERAL E, NO CASO, TAL

NAO SUCEDE

SAIDAS PARA O EXTERIOR, DE PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS, POIS O * 7. * DO ARTIGO 23

DA CARTA MAGNA TRAZ EXPRESSO QUE SOBRE

ESSAS OPERACOES NAO INCIDE O ICM

TEM POR NASCEDOURO O DECRETO-LEI N.

288/67, E ESSE DIPLOMA, QUE DISCIPLINA A

ZONA FRANCA DE MANAUS E DISPOE SOBRE A

CONCESSAO DE INCENTIVOS FISCAIS, PREVE

OUTRO TIPO DE EXONERACAO TRIBUTARIA,

QUAL SEJA, ISENCAO, CONFORME EXPRESSO

EM VARIOS DE SEUS ARTIGOS, ENTRE OS QUAIS:

TE DECRETO-LEIVIGORARAO PELO PRAZO DE

TRINTA ANOS, PODENDO SER PRORROGADAS

POR DECRETO DO PODER EXECUTIVO,

MEDIANTE APROVACAO DO CONSELHO DE

SEGURANCA NACIONAL

TE DECRETO-LEI SOMENTE ENTRARAO EM

VIGOR NA DATA EM QUE FOR CONCEDIDA:

I PELO ESTADO DO AMAZONAS,

CREDITO DO 1CM NAS OPERACOES

COMERCIAIS DENTRO DA ZONA, IGUAL AO

MONTANTE QUE TERIA SIDO PAGO NA ORIGEM

EM OUTROS ESTADOS DA UNIAO, SE A

REMESSA DE MERCADORIAS PARA A ZONA

FRANCA NAO FOSSE EQUIVALENTE A UMA

EXPORTACAO BRASILEIRA PARA O

ESTRANGEIRO;

II PELOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO

AMAZONAS, ISENCAO DO IMPOSTO DE

SERVICOS NA AREA EM QUE ESTIVER

INSTALADA A ZONA FRANCA" (GRIFOS DA

11. DE SE RESSALTAR QUE A PROPRIA

CONSTITUICAO FEDERAL ESPECIFICA COMO

I•NCAO ESSAS INVASOES NA COMPETENCIA

LEGISLATIVA DOS ESTADOS E DO DISTRITO

ENA SEU ARTIGO 19, * 2. * (EMENDA

* 2.* * A UNIAO, MEDIANTE LEI

COMPLEMENTAR E ATENDENDO A RELEVANTE

INTERESSE SOCIAL OU ECONOMICO NACIONAL,

PODERA CONCEDER ISENCOES DE

IMPOSTOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS" (GRIFO DA

12. OPORTUNO E RECORDAR QUE AS

DEMAIS ISENCOES DO ICM TEM TAMBEM

PREVISAO NA LEI MAIOR, MAIS PRECISAMENTE

NO * 6. 0 DO ARTIGO 23 (EMENDA

CONSTITUCIONAL N. 1/69), O QUAL VINCULA A

CONCESSAO E A REVOGACAO A CELEBRACAO E

RATIFICACAO DE CONVENIOS PELOS ESTADOS,

SEGUNDO O DISPOSTO EM LEI COMPLEMENTAR,

ESTANDO EM VIGOR PRESENTEMENTE A LEI

COMPLEMENTAR N. 24/75, DE 7.1.75.

CABE TAMBEM RELEMBRAR QUE A MANUTENCAO

DOS CREDITOS RELATIVOS AS

MATERIASPRIMAS, PRODUTOS INTERMEDIARIOS E

MATERIAIS DE EMBALAGENS EMPREGADOS NA

INDUSTRIALIZACAO DE PRODUTOS BENEFICIADOS

POR ISENCAO, SOMENTE E POSSIVEL DESDE

QUE ATENDIDOS OS MESMOS REQUISITOS

PREVISTOS PARA A OUTORGA DE ISENCAO, SENDO

O ESTORNO DESSES CREDITOS IGUALMENTE

ALCANCADO PELA SUPRAMENCIONADA LEI

13. OUTROSSIM, NAO E DEMAIS FRISAR

QUE ESSAS EXONERACOES E BENEFICIOS

FISCAIS SAO FEITOS COMO INSTRUMENTO DE

POLITICA ECONOMICA, DE MODO QUE EM

CONTRAPARTIDA A PERDA DE RECEITA SE FAZ

PRESENTE O ATENDIMENTO A UM OUTRO

INTERESSE PUBLICO NO CASO, O INCENTIVO VISA

AO DESENVOLVIMENTO DE URNA REGIAO DO

BRASIL, MINIMIZANDO PROBLEMAS SOCIAIS E

INCREMENTANDO A CIRCULACAO DE RIQUEZA

ASSIM, A COLETIVIDADE REPRESENTADA PELO

ESTADO ACABA POR ABRIR MAO DE UM

INTERESSE, EM TROCA DA REALIZACAO DE OUTRO

QUE EM MOMENTO
REINTERESSE DADO

14. POR OURO LADO, E DE SE FRISAR

M

COOL CARBURANTE FIXACAO DO MOMENTO PARA O LANCAMENTO DO LCM

DIFERIDO, ANTE A LITERALIDADE DO PARAGRAFO 3. *, DO ART. 200, DO RICM RE-

DO CONTRA USINA PRODUTORA DE ACUCAR E

ALCOOL, ACUSADA DE TER DEIXADO DE EFETUAR

O LANCAMENTO DO 1CM DIFERIDO REFERENTE

A CANA, NO MES DA REALIZACAO DA VENDA A

ORDEM TRASMISSAO DA PROPRIEDADE),

CEDENTE O AUTO, MATENDO A EXIGENCIA DA

MULTA DE CRS 894.217.500, NOS TERMOS
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REDUZIR A CARGA TRIBUTARIA QUE LHE CABE

EM DECORRENCIA DE SUAS ATIVIDADES,

DENTRO DE UM LEGITIMO PRINCIPIO DE

ECONOMIA DE IMPOSTO ENTRETANTO, SE O

CONTRIBUINTE, COM OU SEM MOTIVOS CLAROS, SE

ORGANIZA DE MODO A SE COLOCAR AO

DESABRIGO DE INCENTIVOS FISCAIS QUE PODERIA

USUFRUIR SE ATENDESSE AOS REQUISITOS

LEGAIS E, COMO ORRE NO CASO PRESENTE,

AUMENTA CUSTOS OPERACIONAIS, TRAZENDO

DO NORDESTE PARA O SUL PRODUTOS QUE

DEPOIS IRAO PARA O NORTE, CABE A ELE ARCAR

COM OS ONUS DESSA ESDRUXULA

ESTRUTURACAO ORA, SE NA REMESSA DO

ESTABELECIMENTO DA EMPRESA, NO CEARA, PARA A

FILIAL PAULISTA, HOUVE O PAGAMENTO A TITULO

DE 1CM, CALCULADO, CONFORME

INFORMADO NA DEFESA APRESENTADA, EM FUNCAO DO

"VALOR DO PRODUTO, ADOTADA A MEDIA

PONDERADA DOS PRECOS EFETIVAMENTE

COBRADOS PELO ESTABELECIMENTO REMETENTE,

NO SEGUNDO MES ANTEROR AO DA

REMESSA", ALEM DE PAGAR O QUE SEGUNDO SUA

OTICA NAO ERA DE SER PAGO, O

CONTRIBUINTE PRETENDE AGORA, DE OUTRO ESTADO QUE

NADA RECEBEU, CREDITO CORRESPONDENTE

NAO SO AO CUSTO DAS MATERIAS-PRIMAS E

DEMAIS INSUMOS, MAS SOBRE O PRECO QUE

COBRA NAS VENDAS QUE EFETUA, OU SEJA,

SOBRE O VALOR NO QUAL ESTAO TAMBEM

INSERIDOS CUSTOS OPERACIONAIS E LUCRO

AUFERIDO A PRETENSAO DO CONTRIBUINTE NAO

CAO E HAVENDO NECESSIDADE DE NORMA

ESPECIFICA PARA A MANUTENCAO DOS

SUPRADITOS CREDITOS, NA AUSENCIA DE PERMISSIVO

LEGAL, IMPOE-SE O ESTORNO PELO EXPOSTO,

MEU VOTO E NO SENTIDO DE SE NEGAR

PROVIMENTO AO RECURSO ORDINARIO, A TIM DE SE

RESUMO DA DECISAO: NEGADO

PROVIMENTO AO RECURSO DECISAO

UNANIME 6. A CAMARA PROC. DRT-1 N.

RICM, SEM PREJUZO DO RECOLHIMENTO DO

IMPOSTO DE CR*1.427.101.708.

3. NO RECURSO DE FIS., ALEGA, EM

RESUMO, A AUTUADA, QUE A DECISAO RECORRIDA

DEIXOU DE "APLICAR O MELHOR DIREITO A

ESPECIE", EIS QUE A SUA POSICAO ESTA

RESPALDADA EM RECENTES MANIFESTACOES DA

CONSULTORIA TRIBUTARIA (RESPOSTAS AS

CONSULTAS NS. 508/84 E 940/84) E NA DOESTO

DO PROC. DRT-7 N. 1519/81, CONFORME

VOTO DO SAUDOSO DR. ANTONIO PINTO DA

SILVA; QUE O ICM JA FOI RECOLHIDO,


